ق): این کتاب که برخی آن را از دقیق‌ترین کتابهای علم الخلاف اهل سنت معرفی کرده‌اند،<sup>(۳۶)</sup> در اصل به عنوان جزئی از کتاب الافصاح صحیح بخاری و صحیح مسلم تألیف شده و سپس این بخش که مربوط به علم الخلاف بوده، به صورت جداگانه متداول گشته است. کتاب الافصاح یک بار در حلب به سال ۱۳۶۶ هـ. ق (۱۹۴۷ میلادی) و بار دیگر در ریاض به سال ۱۳۹۸ هـ. ق به چاپ رسیده است.

۴- بدایة المجتهد و نهاية المقتصد تألیف محمد بن احمد بن رشد (متوفای ۵۹۵ هـ. ق): مؤلف در این کتاب هر بابی را با خط مشی خاصی آغاز و مسائل آن باب را مطرح می‌کند و سپس ادله اقوال را ذکر و به موارد اتفافی و اختلافی به طور جداگانه متعرض می‌شود و دلیل هر مذهب را نقل و مورد بررسی و نقد قرار می‌دهد.